
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Ufficio IV -Ambito Territoriale della Spezia. 
 

 

Alle Istituzioni scolastiche della Provincia 

        Alla Ragioneria Territoriale della Spezia 

        Alle OO.SS. Loro Sedi 

        Sito Web 
 

         IL DIRIGENTE 

    

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 16691 del 29 Aprile 2022, con la quale è stato trasmesso 

lo schema di Decreto Interministeriale recante disposizioni sulla determinazione degli organici del personale 

amministrativo tecnico ed ausiliario per l’a. s. 2022/2023; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 24439 del 24 Giugno 2022 concernente l’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto del personale ATA per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO il D.D.G. USR Liguria n. 1156 del 25 Luglio 2022, che ha adeguato alle situazioni di fatto relative 

all’a. s. 2022/23 la consistenza dell’organico di diritto del personale ATA per le province della Liguria per l’a. 

s. 2022/2023; 

VALUTATE le criticità presenti nelle diverse scuole della Provincia, caratterizzata dalla presenza di un 

numero considerevole di scuole, collocate in aree interne distanti tra loro o in centri di piccole dimensioni; 

TENUTO CONTO del personale ATA che usufruisce dei permessi relativi alla Legge L.104/92 e della 

riduzione del carico di lavoro accertato e certificato da apposita commissione medica di una parte del 

personale in servizio; 

TENUTO CONTO dell’impegno richiesto ai Collaboratori scolastici per l’assistenza agli alunni disabili 

così come disposto dal D.lgs. n. 66, come rivisto del D.lgs. 96 del 2019, in particolare per le operazioni legate 

all’igiene personale; 

TENUTO CONTO delle motivate richieste di ulteriori posti avanzate dai Dirigenti delle istituzioni scolastiche 

della Provincia, dalle quali emerge la necessità dell’istituzione di nuovi posti per assicurare la puntuale 

erogazione del servizio e la piena funzionalità dei servizi amministrativi e generali delle scuole, nonché per 

garantire adeguate condizioni di sicurezza e sorveglianza degli alunni, inclusi quelli con disabilità; 

RITENUTO di procedere, alla luce delle motivate e documentate esigenze emerse, all’assegnazione a livello 

provinciale dei posti in deroga autorizzati a livello regionale per l’a.s. 2022/2023; 

 

DECRETA 
 

    Per l’anno scolastico 2022/2023, ulteriori 30 posti in deroga per il personale ATA, autorizzati per la Provincia 

    della Spezia così ripartiti: 

 

 POSTI COLLABORATORESCOLASTICO 
 

        ISTITUZIONI SCOLASTICHE POSTI 

ISA 1 1 

ISA 4 1 

ISA 5 1 

ISA 8 1 

ISA 10 LERICI 1 

ISA 13 SARZANA 2 

ISA 16 ORTONOVO 1 

ISA 17 CASTELNUOVO MAGRA 1 

ISA 18 ARCOLA AMEGLIA 2 



ISA 19 RICCO’ DEL GOLFO 1 

ISA 20 BOLANO 1 

ISA 22 VAL DI VARA 1 

ISA 23 LEVANTO 2 

ITIS CAPELLINI/SAURO 1 

I.S. EINAUDI/CHIODO 1 

ISTITUTO CASINI 1 

LICEO COSTA 1 

LICEO PACINOTTI 1 

ITG CARDARELLI 1 

CPIA 1 

                  TOTALE N° 23 POSTI

 

 

POSTI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 
 

 ISTITUZIONI SCOLASTICHE ORE 

ISA 5 18 ORE 

ISA 10 LERICI 18 ORE 

ISA 11 VEZZANO LIGURE 18 ORE 

ISA 12 SANTO STEFANO  18 ORE 

ISA 13 SARZANA 18 ORE 

ISA 17 CASTELNUOVO MAGRA 18 ORE 

ISA 18 ARCOLA/AMEGLIA 18 ORE 

ISA 20 BOLANO 18 ORE 

ISA 21 FOLLO 18 ORE 

ISA 22 VAL DI VARA 18 ORE 

ISA 23 LEVANTO 18 ORE 

ITG CARDARELLI 18 ORE 

LICEO COSTA 18 ORE 

IPSAR CASINI 18 ORE 

                  TOTALE N° 7 POSTI 

 

 

 

 
         IL DIRIGENTE 

                                                    Roberto Peccenini 

 

 

 

 

 

 
Il Funzionario responsabile: Scappazzoni Sara  
Riferimenti: Fontana Alide 
 
 

 
Dirigente: Roberto Peccenini e-mail: usp.sp@istruzione.it 

 
Viale Italia, 87 – 19123  La Spezia 

usp.sp@istruzione.it; uspsp@postacert.istruzione.it; https://www.istruzioneliguria.it/ambiti-territoriali/la-spezia/ 

 

mailto:usp.sp@istruzione.it
mailto:usp.sp@istruzione.it
mailto:uspsp@postacert.istruzione.it
https://www.istruzioneliguria.it/ambiti-territoriali/la-spezia/

		2022-08-02T18:25:22+0000
	PECCENINI ROBERTO


		2022-08-03T09:40:16+0200
	protocollo




